АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЮГОРСКА

ПРОТОКОЛ

заседания аттестационной комиссии по аттестации муниципальных служащих  замещающих ведущую, старшую и младшую группы  должностей муниципальной службы

19 ноября  2013  года

            № 12
г. Югорск

ПРИСУТСТВУЮТ:
Михаил Иванович Бодак, глава администрации города Югорска, председатель комиссии
Вера Анатольевна Княжева, заместитель главы администрации города, заместитель председателя комиссии
Анастасия Борисовна Смирнова, главный специалист управления по вопросам муниципальной службы, кадров и архивов, секретарь комиссии
ЧЛЕНЫ КОМИССИИ:
Вячеслав Анатольевич Климин, заместитель председателя Думы города Югорска

Евгения Андреевна Бодак, начальник управления по вопросам муниципальной службы, кадров и архивов
Елена Владимировна Заварзина, аудитор контрольно-счётной палаты города Югорска
Ярков Григорий Алексеевич, исполняющий обязанности заместителя главы администрации города  - директора департамента жилищно-коммунального и строительного комплекса
Александр Юрьевич Ермаков, исполняющий обязанности первого заместителя главы администрации города  - директора департамента муниципальной собственности и градостроительства

Анита Георгиевна Клыкова – независимый эксперт, председатель местного отделения регионального отделения общероссийской общественной организации «Всероссийский совет местного самоуправления»

Наталья Владимировна Сикова, независимый эксперт, заведующий политехническим отделением бюджетного учреждения «Югорский политехнический колледж»
ОТСУТСТВУЮТ:
Сергей Дмитриевич Голин, первый заместитель  главы администрации города  - директор департамента муниципальной собственности и градостроительства, в связи с отпуском

Василий Кузьмич Бандурин, заместитель главы администрации города  - директора департамента жилищно-коммунального и строительного комплекса, в связи с отпуском.

Дмитрий Александрович Крылов  -  заместитель начальника юридического управления, в связи с командировкой
ПОВЕСТКА ДНЯ:

Аттестация муниципальных служащих, замещающих ведущую и старшую группу должностей муниципальной службы согласно утвержденному графику аттестации на 19.11.2013: Е.А. Смолиной, Н.А. Сулименко, В.И. Халиловой.
1. СЛУШАЛИ:

М.И. Бодака, который ознакомил членов комиссии с порядком проведения аттестации муниципальных служащих, утвержденным решением Думы города Югорска от 25 сентября 2007 года № 72.

Предложил пригласить на аттестацию муниципального служащего Елену Александровну Смолину, начальника планово-экономического отдела департамента жилищно-коммунального и строительного комплекса. Зачитал аттестационный лист аттестуемого муниципального служащего, отзыв на аттестуемого.
СЛУШАЛИ:

Е.А. Смолину, которая доложила о своей служебной деятельности за аттестационный период с  23.11.2010 по 18.11.2013.

Перечень вопросов,  заданных муниципальному служащему:

М.И. Бодак – Скажите, почему ООО «Югорскэнергогаз» не может выбраться из долговой ямы уже очень продолжительное время?

Е.А. Смолина – Я считаю, что на данном предприятии существует множество проблем, их решение со временем приведет к стабильности компании.  На мой взгляд нужно провести следующие мероприятия:

  - наладить  учет узлов тепла;
 - везде, где возможно,  установить счетчики учета тепла;

 - компенсировать большие потери в сетях;

 - организовать четкую структуру менеджмента.
Е.А. Бодак – Скажите должность, которую Вы замещаете, включена в перечень коррупционно - опасных должностей?
Е.А. Смолина – Включена.

Е.А. Бодак – Скажите, что Вы должны сделать, если соберетесь увольняться для продолжения работы на предприятии, над которым ранее осуществляли функции муниципального контроля?

Е.А. Смолина -  Если это будет работа по трудовому договору, то необходимо написать заявление в комиссию по соблюдению требований к   служебному поведению и урегулированию конфликта интересов, с просьбой дать разрешение на осуществление служебной деятельности.

М.И. Бодак – Скажите, почему оплата коммунальных платежей за тепло в квартирах с одинаковой площадью отличается в разы?

Е.А. Смолина -  Это зависит от того какой дом, какая теплоотдача в доме, есть ли в доме лифт.
М.И. Бодак – Устраивает ли Вас рабочее место?

Е.А. Смолина -  Рабочее место устраивает не в полной мере, так как после подтопления нашего здания, необходимо произвести косметический ремонт.

ВЫСТУПИЛИ:

Г.А. Ярков, который рассказал о Е.А. Смолиной как о муниципальном служащем, добросовестно исполняющем должностные обязанности, подчеркнул её положительные профессиональные качества.
М.И. Бодак, который поручил Е.А. Смолиной провести сравнительный анализ тарифов оплаты за тепло в различных районах города.

РЕШИЛИ:

Признать Елену Александровну Смолину, начальника планово-экономического отдела департамента жилищно-коммунального и строительного комплекса, соответствующей замещаемой должности муниципальной службы.
Голосовали «ЗА» - 08 голосов, «ПРОТИВ» – 0 голосов,  «ВОЗДЕРЖАЛИСЬ» - 0 голосов.
2. СЛУШАЛИ:

М.И. Бодака, который предложил пригласить на аттестацию следующего муниципального служащего Надежду Александровну Сулименко, начальника отдела земельных ресурсов по работе с юридическими лицами департамента муниципальной собственности и градостроительства. Зачитал аттестационный лист аттестуемого, отзыв на аттестуемого.
СЛУШАЛИ:

Н.А. Сулименко, которая доложила о своей служебной деятельности за аттестационный период с 23.11.2010 по 18.11.2013.

Перечень вопросов,  заданных муниципальному служащему:

М.И. Бодак – Назовите сумму задолженности по арендной плате?
Н.А. Сулименко -   На сегодняшний день задолженность составляет около 33 миллионов рублей.

М.И. Бодак – Скажите,  по всем должникам принимаются необходимые меры?

Н.А. Сулименко -  Да, по очень многим делам поданы иски в суд о взыскании задолженности. Часть граждан, из этих должников, те у которых еще не прошел год с момента заключения договора об аренде.

М.И. Бодак – Скажите, за последние три года увеличилась сумма задолженности или нет?

Н.А. Сулименко -   Затрудняюсь ответить.

Е.А. Бодак – Скажите, должность, которую Вы замещаете, включена в перечень коррупционно - опасных должностей?

Н.А. Сулименко -  Включена.

Е.А. Бодак – Скажите, что Вы должны сделать, если соберетесь увольняться для продолжения работы на предприятии, над которым ранее осуществляли функции муниципального контроля?

Н.А. Сулименко - Нужно обратиться в комиссию по урегулированию конфликта интересов, с просьбой дать разрешение на осуществление служебной деятельности.

В.А. Княжева – Дайте понятие конфликта интересов.
Н.А. Сулименко – Конфликт интересов возникает, когда интересы администрации города не совпадают с интересами заявителей и граждан.
М.И. Бодак – Вы выписываете газету «Югорский вестник»?
Н.А. Сулименко – Да.

М.И. Бодак – Какие статьи были опубликованы в последнем номере газеты?

Н.А. Сулименко – Я не получила последний номер газеты. На сегодняшний день существует проблема с доставкой почты в наш район, которую работники почты не хотят решать.

М.И. Бодак – Знаете ли Вы депутатов своего избирательного округа?

Н.А. Сулименко – Р.З. Салахов.

М.И. Бодак – А второго депутата знаете?

Н.А. Сулименко – Нет. Мы обращаемся только к Р.З. Салахову.

В.А. Княжева – Назовите запреты,  связанные с муниципальной службой.

Н.А. Сулименко -  Нельзя заниматься предпринимательской деятельностью, получать вознаграждение, быть членом коммерческой организации, разглашать сведения касающиеся работы.
Е.А. Бодак – Можно ли муниципальному служащему участвовать в забастовках?
Н.А. Сулименко -  Нет.

М.И. Бодак –  Как Вы считаете, что для бюджета города выгоднее: применение земельного налога или взимание арендной платы?

 Н.А. Сулименко -  Выгоднее взимание арендной платы, но скоро земельный налог и арендная плата будут почти равны.

ВЫСТУПИЛИ:

А.Ю. Ермаков, который   рассказал  о Н.А. Сулименко как о муниципальном служащем, добросовестно исполняющем должностные обязанности, подчеркнул её положительные профессиональные качества.

М.И. Бодак, который поручил А.Ю. Ермакову разработать график погашения задолженности по арендной плате и разработать план мероприятий, направленных на уменьшение задолженности по арендной плате.
А.Г. Клыкова, которая предложила направить Н.А. Сулименко на повышение квалификации по специальности.
В.А. Княжева, которая отметила слабую подготовку по вопросам муниципальной службы и противодействия коррупции.

РЕШИЛИ:

Признать Надежду Александровну Сулименко, начальника отдела земельных ресурсов по работе с юридическими лицами департамента муниципальной собственности и градостроительства, соответствующей замещаемой должности муниципальной службы, рекомендовали заниматься самообразование по вопросам муниципальной службы и противодействию коррупции.
Голосовали «ЗА» - 06 голосов, «ПРОТИВ» – 02 голосов,  «ВОЗДЕРЖАЛИСЬ» - 0 голосов.

3. СЛУШАЛИ:

М.И. Бодака, который предложил пригласить на аттестацию следующего муниципального служащего Венеру Ивановну Халилову, главного специалиста отдела по управлению муниципальным имуществом департамента муниципальной собственности и градостроительства. Зачитал аттестационный лист аттестуемого, отзыв на аттестуемого.
СЛУШАЛИ:

В.И. Халилову, которая доложила о своей служебной деятельности за аттестационный период с 23.11.2010 по 18.11.2013.

Перечень вопросов,  заданных муниципальному служащему:

В.А. Княжева – Дайте понятие конфликта интересов.

В.И. Халилова – Конфликт интересов это ситуация, когда личные интересы мешают исполнению должностных обязанностей.
Е.А. Бодак – Скажите должность, которую Вы замещаете, включена в перечень коррупционно - опасных должностей?

В.И. Халилова – Включена.

М.И. Бодак – Знаете ли Вы депутатов своего избирательного округа?

В.И. Халилова – Наконечный Анатолий Петрович, Хрушков Андрей Владимир, избирательный округ №5.
В.А. Княжева – Сколько избирателей составляют норму представительства на одном избирательном участке?
В.И. Халилова – Затрудняюсь ответить.

Е.А. Бодак – Назовите основную обязанность муниципального служащего в сфере противодействия коррупции.

В.И. Халилова – Муниципальный служащий обязан уведомлять представителя нанимателя и органы прокуратуры о случаях дачи взятки, а также в случаях склонения муниципального служащего к совершению коррупционных правонарушений.
М.И. Бодак – Был ли случай в Вашей служебной деятельности, когда Вам предлагали взятку?
В.И. Халилова – Нет.

М.И. Бодак – Вы выписываете газету «Югорский вестник»?

В.И. Халилова – Да.

М.И. Бодак – Какие статьи были опубликованы в последнем номере газеты?

В.И. Халилова – Мне запомнилась статья о бытовой коррупции.

ВЫСТУПИЛИ:

А.Ю. Ермаков, который   рассказал  о В.И. Халиловой как о муниципальном служащем, добросовестно исполняющем должностные обязанности, подчеркнул её положительные профессиональные качества. Выступил с предложением о повышении В.И. Халиловой в должности.
А.Г. Клыкова, которая отметила положительные личностные качества В.И. Халиловой, оперативность и компетентность при исполнении служебных обязанностей.
РЕШИЛИ:

Признать Венеру Ивановну Халилову, главного специалиста отдела по управлению муниципальным имуществом департамента муниципальной собственности и градостроительства, соответствующей замещаемой должности муниципальной службы, рекомендовали повысить в должности.
Голосовали «ЗА» - 09 голосов, «ПРОТИВ» – 0 голосов,  «ВОЗДЕРЖАЛИСЬ» - 0 голосов.

Председатель аттестационной комиссии

             М.И. Бодак
Заместитель председателя аттестационной комиссии

         В.А. Княжева
Секретарь аттестационной комиссии

       А.Б. Смирнова
Члены аттестационной  комиссии

                       В.А. Климин

Е.А. Бодак

Е.В. Заварзина

Г.А. Ярков
А.Ю. Ермаков

Н.В. Сикова

А.Г. Клыкова